Indicação

Solicita providências quanto à poda de árvore com risco
de queda – Rua Maria Raimunda Gonzáles Crespo, nº 37
– Vila Nova Sorocaba

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Sorocaba, com especial atenção à Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), que seja realizada
vistoria técnica com urgência para avaliação e execução da poda preventiva ou corte, se
necessário, da árvore localizada na Rua Maria Raimunda Gonzáles Crespo, nº 37 – Vila
Nova Sorocaba.

Justificativa:

Moradores do local relatam preocupação com o risco de queda de um
abacateiro que, segundo eles, está mais alto que o poste da rua, com galhos podres,
estrutura comprometida e frutos grandes e pesados, o que agrava o perigo, principalmente em
períodos de vento e chuva.

A árvore representa ameaça à segurança de pedestres e imóveis próximos,
com risco potencial de acidentes graves.

Diante da situação, solicitamos que a SEMA avalie com urgência a necessidade
de poda corretiva ou remoção do exemplar, visando preservar a segurança e o bem-estar da
comunidade.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S.,  16 de junho de 2025

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003100300037003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 16/06/2025 11:05

Checksum: 31E896AA908567E44A0AC41F17D93E49FFFB2585BCE5852094465889CF4C0824

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.